
SETTORE SEGRETERIA

PUBBLICA ISTRUZIONE
COPIA

Det. Settore: 207 del 06-10-2020 DET. REG. GENERALE 615 DEL 06-10-2020
Resp. Procedimento:  Cadoni Cristina

Oggetto: Procedura aperta da espletarsi mediante Piattaforma telematica Sardegna
CAT per l'affidamento di un servizio di attività culturali, educative,
formative e ricreative rivolto a minori (5 -13 anni).  CUI
S83000270914202000002 - CIG 8433038B19. Nomina Commissione di gara

LA DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETERIA/FINANZIARIO

PREMESSO che:

–con determinazione dirigenziale n. 557 del 14/09/2020, è stata avviata la procedura per
l’affidamento di un servizio di attività culturali, educative, formative e ricreative rivolto a minori (5
-13 anni), mediante una procedura aperta da espletarsi sulla piattaforma telematica “Sardegna CAT”
per la scelta dell’affidatario, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, applicando il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per la scelta del
contraente;

–con il suddetto provvedimento è stata approvata la documentazione di gara;

–ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico è necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, costituita da un
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;

–ai sensi dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può, in caso di affidamento
di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea o per quelli che non presentano
particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del
principio di rotazione, dovendosi considerare di non particolare complessità le procedure svolte
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell’articolo 58 del decreto medesimo;

–ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte;

–il precitato termine di scadenza è  fissato alle ore 17 del giorno 05 ottobre 2020;

–la prima seduta pubblica è fissata alle ore 12,00 del giorno 06 ottobre 2020;

RILEVATO che:

–l’obbligo di individuazione dei commissari fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC è
stato prima sospeso dall’art.1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 e ulteriormente rinviato
al 31 dicembre 2021 dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;

–l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, dispone che, fino all’adozione della disciplina in materia
di iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, di cui
all’art. 78 del medesimo decreto, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante;

– ai sensi dell’art. 77 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la nomina del RUP a membro della Commissione
di gara è valutata con riferimento alla singola procedura;

Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.207 del 06-10-2020 COMUNE DI MACOMER

Pag. 1

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


RITENUTA la legittimità – alla luce delle disposizioni sopra richiamate e nelle more
dell’adeguamento dell’art. 77 del codice dei contratti pubblici e dell’operatività dell’Albo dei
componenti delle commissioni giudicatrici e della conseguente applicabilità del sorteggio per
l’individuazione del Presidente della commissione – di presiedere direttamente la commissione
nominata con il presente atto, in forza dell’incarico dirigenziale conferito al sottoscritto col
provvedimento sindacale n. 08 del 01/10/2018 ed in ragione delle attribuzioni previste dall’art. 107 del
D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che, in relazione alla specificità della materia del contratto in oggetto, si ritiene
opportuno nominare, in seno alla commissione giudicatrice, due soggetti esperti del settore delle
politiche sociali ed educative, scelti tra i funzionari interni all’amministrazione comunale, avuto
riguardo alle cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs.
n. 50/2016;

DATO ATTO che gli esperti interni possono essere utilmente individuati:

nella dott.ssa Maria Immacolata Sechi  con qualifica di Pedagogista di questo Comune,-
che vanta oltre venti  anni di esperienza professionale nella progettazione e
monitoraggio di servizi socio-educativi destinati a minori;

nel dott. Massimiliano Figus con qualifica di psicologo di questo Comune, che vanta-
oltre 17 anni di esperienza professionale nella progettazione e monitoraggio di servizi
socio-educativi destinati a minori;

RITENUTO, in relazione a quanto sopra illustrato, di poter procedere a nominare, quali componenti
esperti della commissione in argomento, i seguenti soggetti:

–dott.ssa Maria Immacolata Sechi – pedagogista del Comune di Macomer - Istruttore Direttivo;

–dr. Massimiliano Figus – psicologo del Comune di Macomer- istruttore Direttivo;

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati sotto indicati e della loro dichiarazione, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, dell’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui
all’art. 77, commi 4,5 e 6 del predetto decreto legislativo n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs.
56/2017;

RICONOSCIUTO che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in
questione sulla sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Macomer;

VISTE:

–Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 08/04/2020 con la quale è stato approvato, ai sensi
dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022;

–la deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 08/04/2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio fin. 2020 – 2022 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10 del
D.Lgs. n° 118/2011);

–la Deliberazione G.C. n° 71 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2020/2022 (art. 169 D.LGS. n°267/2000) – Parte Contabile;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTI:
la Legge n° 55/2019;
il D.P.R. n° 207/2010 nel testo vigente;
il D.Lgs. n° 81/2008;
la Legge Regionale  n° 8 del 13/03/2018;
la Legge Regionale  n° 41 del 05/11/2018;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. n. 165/2001;

Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.207 del 06-10-2020 COMUNE DI MACOMER

Pag. 2

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


lo statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.C. del
14/11/2011 n° 286 e ss.mm.;

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., come modificato
ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 08 del 1/10/2018 di assegnazione di incarico di Dirigente del settore
segreteria alla sottoscritta;

CONSTATATA la propria competenza;

RITENUTO di dover provvedere in merito

DETERMINA

1)Di nominare, ai sensi delle disposizioni normative illustrate in premessa, in qualità di esperti della
commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute in esito
all’indizione della procedura aperta da espletarsi sulla Piattaforma Sardegna CAT, per
l’affidamento del servizio di attività culturali, educative, formative e ricreative rivolto a minori (5
-13 anni) (CIG 8433038B19) i dipendenti del Comune di Macomer:

- dott.ssa Maria Immacolata Sechi – pedagogista del Comune di Macomer;

- dott. Massimiliano Figus – psicologo del Comune di Macomer,

2)Di dare atto che la commissione in parola sarà presieduta dalla sottoscritta Dott.ssa Cristina Cadoni
Dirigente del settore segreteria del Comune di Macomer;

3)Di designare quale segretario verbalizzante della commissione la dipendente Dott.ssa Paola Mura
responsabile del servizio Pubblica Istruzione;

4)Di riconoscere che:

–l’acquisizione agli atti dell’Ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e
di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

–ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 4 del D.Lgs. 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del
presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione sulla
sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Macomer;

ai commissari interni non spetta alcun compenso, ai sensi dell’art. 77 comma 10 del D.Lgs.�
50/2016;

5) Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;�
all’Albo Pretorio di questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge�

Il Dirigente
F.to  Cadoni Cristina

Determinazione SETTORE SEGRETERIA n.207 del 06-10-2020 COMUNE DI MACOMER

Pag. 3

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext

